
Ⅻ 経営所得安定対策の部 

 

 

 この部には、農林水産省が経営所得安定対策の令和４年産（度）の加入申請状況及び令和３年産（度）の交付

金支払実績をまとめたものを掲載しています。 
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１　加入申請状況

　(1)　加入申請件数

   ア　収入減少影響緩和交付金

令和３年

　　　 ４

令和元年

　　　 ２

　　　 ３

　　　 ４

　 イ　畑作物の直接支払交付金

令和３年

　　　 ４

令和元年

　　　 ２

　　　 ３

　　　 ４

　 ウ　水田活用の直接支払交付金

令和３年

　　　 ４

令和元年

　　　 ２

　　　 ３

　　　 ４

合　　計区　　分

全 国 68,213

59,815

北 海 道 17,169

北 海 道

15,569

全 国

北 海 道 15,965 15,869

北 海 道

15,261

15,049

全 国

北 海 道

北 海 道

65,022

56,747

17,127

16,124

13,89513,942

12,774

2

3

2,898 293

260

39

362

38,327 2,983

12,731

28241,592

41,152 37,924 2,937 291

合　　計

282,209

17,679

15,650

15,348

15,129

合　　計 個人

(1) (2)

21

313,358

301,621

19,176

18,593

18,221

17,671

294,652 4,769

4,674

62

21

19

19

18

68

1,652

17,046

16,603

15,998

13,937

14,738

1,474

1,526

法人 集落営農

1,595

21

23

23

(3) (4)

認定農業者 集落営農 認定新規就農者

40

2,808

3

45

16,162

単位：件

単位：件

単位：件

認定農業者 集落営農 認定新規就農者

75

62

区　　分

区　　分

(1) (2) (3) (4)

(1) (2) (3) (4)
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　(2)　収入減少影響緩和交付金　品目別加入申請件数

米 小麦(春) 小麦(秋) 二条大麦 六条大麦 はだか麦 大豆 てん菜
で ん 粉
原 料 用

ばれいしょ

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

令和３年 59,187 3,154 15,027 2,932 1,416 548 13,441 5,962 4,276

　　　 ４ 51,019 2,984 13,802 2,605 1,170 322 12,169 5,717 4,174

令和元年 8,459 3,679 10,923 379 - 22 6,202 6,535 4,532

　　　 ２ 7,697 3,518 10,543 381 1 34 5,895 6,401 4,401

　　　 ３ 6,048 3,154 9,598 348 1 140 5,419 5,962 4,276

　　　 ４ 5,086 2,984 9,163 340 3 15 5,268 5,717 4,174

　(3)　収入減少影響緩和交付金　品目別加入申請面積

米 小麦(春) 小麦(秋) 二条大麦 六条大麦 はだか麦 大豆 てん菜
で ん 粉
原 料 用

ばれいしょ

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

令和３年 379,026 13,156 146,636 19,341 9,430 2,318 85,781 53,000 9,640

　　　 ４ 315,990 12,934 139,382 17,072 8,628 1,460 79,223 50,502 9,747

令和元年 82,899 14,328 96,496 1,235 - 87 31,097 54,390 10,519

　　　 ２ 76,379 14,193 95,628 1,332 3 98 30,291 54,377 10,322

　　　 ３ 55,201 13,156 91,881 1,297 2 410 29,759 53,000 9,640

　　　 ４ 44,805 12,934 92,438 1,263 13 53 29,238 50,502 9,747

　(4)　畑作物の直接支払交付金　作物別作付計画面積

小麦 二条大麦 六条大麦 はだか麦 大豆 てん菜
で ん 粉
原 料 用

ばれいしょ
そば なたね

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

令和３年 210,902 18,042 16,937 6,492 127,706 56,369 13,529 59,008 1,475

　　　 ４ 219,661 19,726 18,049 5,595 133,698 55,182 13,801 58,194 1,559

令和元年 116,581 20 - 119 33,364 56,353 14,628 22,058 1,006

　　　 ２ 117,739 15 - 147 33,532 56,854 14,331 23,752 1,053

　　　 ３ 121,721 0 - 493 36,623 56,369 13,529 23,853 934

　　　 ４ 126,553 82 13 78 38,129 55,182 13,801 22,222 947

　(5)　水田活用の直接支払交付金　作物別作付計画面積

麦 大豆
飼料作物
( 除 WCS
用 稲 ）

Ｗ Ｃ Ｓ
用 稲

米粉用米 飼料用米 加工用米 そば なたね
新 市 場
開拓用米

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

令和３年 78,994 71,768 72,651 44,244 7,623 115,721 22,288 27,661 717 1,875

　　　 ４ 60,290 60,487 69,594 48,382 8,389 141,992 16,384 27,818 677 1,675

令和元年 33,075 18,772 25,505 573 50 1,974 5,022 9,203 628 591

　　　 ２ 33,581 18,434 25,624 574 51 1,864 5,858 9,277 645 635

　　　 ３ 25,250 16,129 25,842 620 72 6,512 4,860 8,590 537 743

　　　 ４ 16,187 10,538 23,835 899 92 7,056 3,440 8,088 495 676

区 分

全 国

北 海 道

区　　分

北 海 道

区 分

全 国

北 海 道

単位：ha

戦略作物助成(基幹作物) 参　　考

北 海 道

北 海 道

全 国

北 海 道

単位：件

単位：ha

単位：ha

北 海 道

区 分

全 国

北 海 道
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２　支払実績

  (1)  支払件数及び金額

支払件数 金額 支払件数 金額 支払件数 金額

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

件 億円 件 億円 件 億円

令和２年 27,417 49.3 41,188 2,058.0 303,354 2,960.0

　　　 ３ 52,699 397.3 40,629 2,263.0 295,978 3,280.0

平成30年 12,418 51.7 16,161 1,022.6 19,605 520.7

令和元年 291 0.3 15,869 1,355.0 18,835 529.1

　　　 ２ 354 0.4 15,542 1,242.3 18,225 535.8

　　　 ３ 4,231 31.5 15,231 1,384.0 18,067 528.0

単位：t

小麦 二条大麦 六条大麦 はだか麦 大豆
で ん 粉
原 料 用

ば れ い し ょ

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

令和２年 914,163 82,414 49,079 19,238 194,397 686,919

　　　 ３ 1,051,462 89,771 45,915 20,961 220,693 667,469

平成30年 451,875 581 - 101 69,346 685,800

令和元年 666,799 1,564 32 264 78,557 755,983

　　　 ２ 614,292 1,476 26 436 84,165 686,919

　　　 ３ 708,374 1,102 57 1,450 95,626 667,469

そば なたね てん菜

(1) (2) (3)

令和２年 39,614 3,481 3,912,122

　　　 ３ 35,636 3,122 4,060,597

平成30年 10,414 2,361 3,610,308

令和元年 18,314 3,260 3,853,772

　　　 ２ 18,196 2,812 3,912,122

　　　 ３ 16,129 2,527 4,060,597

北 海 道

 収入減少影響緩和交付金  畑作物の直接支払交付金  水田活用の直接支払交付金

全 国

区　　分

北 海 道

区 分

全 国

北 海 道

  (2)  畑作物の直接支払交付金　作物別支払数量

区 分

全 国

北 海 道

北 海 道

北 海 道

経営所得安定対策の部　239



(3)　水田活用の直接支払交付金　作物別支払面積 単位：ha

麦 大豆
飼料作物(除
WCS 用 稲 ）

Ｗ Ｃ Ｓ 用 稲 米粉用米

(1) (2) (3) (4) (5)

令和２年 98,448 83,731 71,776 42,462 6,321

　　　 ３ 78,478 71,119 71,836 43,898 7,579

平成30年 32,418 19,030 25,293 539 57

令和元年 33,109 18,840 25,423 573 50

　　　 ２ 33,596 18,468 25,579 574 51

　　　 ３ 25,270 16,149 25,787 620 71

飼料用米 加工用米 そば なたね
新 市 場
開 拓 用 米

(1) (2) (3) (4) (5)

令和２年 70,665 41,830 27,648 835 5,901

　　　 ３ 115,286 22,092 27,152 712 5,307

平成30年 1,839 4,530 8,786 531 537

令和元年 1,973 5,007 9,100 627 591

　　　 ２ 1,863 5,846 9,236 645 635

　　　 ３ 6,504 4,850 8,556 539 1,044

戦略作物助成(基幹作物)

戦略作物助成(基幹作物)(続き)

北 海 道

北 海 道

全 国

北 海 道

参　　　考

区　　分

区　　分

全 国

北 海 道
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